
ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
THỊ ỦY ĐỨC PHỔ  Đức Phổ, ngày 26 tháng 4 năm 2022 

* 

Số 55-KH/TU 
  

 

KẾ HOẠCH 
triển khai, quán triệt chuyên đề năm 2022 của tỉnh "Học tập và làm theo  

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, 

đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất,  

năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ" 

----- 

 

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 

28/02/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 (viết tắt là Kế hoạch số 45-KH/TU); Hướng 

dẫn số 49-HD/BTGTU ngày 05/4/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai, 

quán triệt chuyên đề năm 2022 của tỉnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có 

đạo đức cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm 

vụ" (viết tắt là Chuyên đề năm 2022 của tỉnh) trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, các 

cơ quan, đơn vị và tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân, Ban Thường vụ Thị ủy 

ban hành kế hoạch Chuyên đề năm 2022 của tỉnh như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tạo chuyển biến tích cực, rõ nét trong công tác xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và hệ thống chính trị; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có 

đạo đức cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm 

vụ, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" và thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Việc tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề phải được thực hiện nghiêm túc, 

phù hợp với tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo cho tất cả 

cán bộ, đảng viên được nghiên cứu, học tập; các nội dung cơ bản của chuyên đề 

được tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân.  

II- NỘI DUNG, TÀI LIỆU HỌC TẬP  

1. Về nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt: Triển khai học tập, quán 

triệt Chuyên đề năm 2022 của tỉnh, tập trung vào một số nội dung cơ bản sau:  
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- Quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về phẩm chất đạo đức cách mạng 

của người cán bộ, đảng viên. 

- Quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về năng lực công tác của người cán 

bộ, đảng viên. 

- Quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh về vai trò tiền phong, gương mẫu 

của người cán bộ, đảng viên. 

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác cán bộ của Đảng. 

- Vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công tác giáo 

dục, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức cách mạng, phát huy vai trò tiền phong, 

gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn hiện nay. 

- Vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội 

ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm 

nhiệm vụ. 

2. Tài liệu học tập: Tài liệu “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức 

cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ" (Tài 

liệu học tập, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị năm 2022) do Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Quảng Ngãi biên soạn. 

III- HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT 

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2022 của 

tỉnh 

1.1. Hội nghị do Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức (trực tiếp kết hợp với trực 

tuyến) 

a) Trực tiếp tại Hội trường UBND thị xã 

* Thành phần 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã. 

- Cấp phó các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy và Phó Giám 

đốc Trung tâm Chính trị thị xã. 

- Trưởng, phó các phòng, ban, đơn vị; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã 

hội thị xã. 

- Bí thư các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy. 

- Các đồng chí Báo cáo viên Thị ủy. 

- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thị ủy. 

- Chủ tịch HĐND, UBND các xã, phường. 
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b) Trực tuyến tại điểm cầu các xã, phường 

* Thành phần 

- Phó Bí thư đảng ủy xã, phường. 

- Phó Chủ tịch HĐND, UBND xã, phường. 

- Các đồng chí đảng ủy viên. 

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã, phường. 

- Các thành phần khác (giao đảng ủy xã, phường xem xét quyết định nếu đủ 

điều kiện). 

* Thời gian: 01 buổi; phấn đấu hoàn thành ngày 27/4/2022. 

* Báo cáo viên truyền đạt: Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

trực tiếp báo cáo. 

1.2. Hội nghị (lớp) do Ban Tuyên giáo Thị ủy phối hợp với Trung tâm 

Chính trị thị xã tổ chức  

a) Thành phần: Đảng viên các chi bộ trực thuộc Thị ủy và Đảng bộ Bệnh viện 

Đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm; tổ chức thành 03 lớp. 

b) Thời gian: 01 buổi/lớp, hoàn thành trước ngày 07/5/2022. 

c) Báo cáo viên truyền đạt: Báo cáo viên cấp ủy hoặc mời lãnh đạo Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy; lãnh đạo Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, các phòng 

thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo. 

1.3. Hội nghị (lớp) do Liên đoàn Lao động thị xã tổ chức 

a) Thành phần: Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn (chưa là 

đảng viên) thuộc các cơ quan, đơn vị, các trường THPT trên địa bàn thị xã; tổ chức 

thành 03 lớp. 

b) Thời gian: 01 buổi/lớp, hoàn thành trước ngày 10/5/2022. 

c) Báo cáo viên truyền đạt: Báo cáo viên cấp ủy hoặc mời lãnh đạo Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy; lãnh đạo Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng, các phòng 

thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo. 

1.4. Hội nghị (lớp) do Đảng ủy Công an, Đảng ủy Quân sự thị xã tổ chức 

a) Vận dụng Kế hoạch này và chỉ đạo của ngành để tổ chức các hình thức 

triển khai, quán triệt Chuyên đề năm 2022 của tỉnh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, 

chiến sĩ trong đơn vị mình phù hợp với điều kiện thực tế. 

b) Thời gian: 01 buổi/lớp, hoàn thành trước ngày 12/5/2022. 

1.5. Hội nghị (lớp) do Đảng ủy các xã, phường tổ chức  
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a) Thành phần: Cấp ủy viên các chi bộ trực thuộc và toàn thể cán bộ, đảng 

viên (tùy điều kiện có thể mở rộng trong công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng 

vũ trang, người lao động...). 

b) Thời gian: 01 buổi, hoàn thành trước ngày 20/5/2022. 

c) Báo cáo viên truyền đạt: Do đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp báo cáo hoặc 

mời Báo cáo viên Thị ủy; lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; lãnh đạo Phòng Lý 

luận chính trị và Lịch sử Đảng, các phòng thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo. 

2. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp nhân dân 

- Căn cứ Tài liệu chuyên đề năm 2022 của tỉnh do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

biên soạn, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã hướng dẫn, chỉ 

đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong thị xã tổ chức 

học tập, tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân với hình 

thức phù hợp. Thời gian hoàn thành trước ngày 25/5/2022. 

- Cấp ủy các cấp, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo tuyên truyền, 

phổ biến Chuyên đề năm 2022 của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

cổng thông tin điện tử, các trang fanpage, zalo và qua sinh hoạt chuyên đề, sinh 

hoạt định kỳ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức  chính trị - xã hội cho cán  bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân. 

- UBND thị xã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông 

- Văn hóa - Thể thao thị xã: Xây dựng kế hoạch, mở chuyên trang, chuyên mục 

phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Chuyên đề năm 2022 của tỉnh trên cổng thông tin 

điện tử; kịp thời đưa tin, phản ánh quá trình tổ chức học tập, quán triệt và kết quả 

triển khai thực hiện đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn 

thị xã. 

3. Đưa nội dung Chuyên đề năm 2022 của tỉnh vào bản cam kết tu 

dưỡng, rèn luyện của cá nhân và sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ, cơ quan, đơn 

vị 

- Sau học tập, nghiên cứu Chuyên đề năm 2022 của tỉnh, mỗi cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang liên hệ bổ sung nội dung thực hiện 

chuyên đề vào bản cam kết học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2022 của cá nhân; kết quả thực hiện là một nội dung để kiểm điểm, 

đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên năm 2022. 

- Nội dung Chuyên đề năm 2022 của tỉnh liên quan trực tiếp đến nội dung 

sinh hoạt chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ điểm 

quý II/2022 tại chi bộ, cơ quan, đơn vị (theo gợi ý của Ban Thường vụ Thị ủy tại 

Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/02/2022). Vì vậy, đề nghị các các đảng ủy, chi bộ 
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trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện nghiêm túc. Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm 

quý III và quý IV/2022 cần tiếp tục liên hệ phù hợp, gắn kết chặt chẽ với nội dung 

Chuyên đề năm 2022 và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và từng cán bộ, 

đảng viên. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả triển khai, 

quán triệt Chuyên đề năm 2022 của tỉnh trên địa bàn thị xã cho Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy. 

2. Trung tâm Chính trị thị xã: Xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp học tập, 

quán triệt Chuyên đề năm 2022 của tỉnh theo mục III.1.2 của Kế hoạch này; báo 

cáo kết quả về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tuyên giáo Thị ủy). 

3. Liên đoàn Lao động thị xã: Xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp học tập, 

quán triệt Chuyên đề năm 2022 của tỉnh theo mục III.1.3 của Kế hoạch này; báo 

cáo kết quả về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tuyên giáo Thị ủy). 

4. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy: Xây dựng kế hoạch tổ chức các 

lớp học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 của tỉnh đảm bảo thời gian quy định. 

Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề 

năm 2022 của tỉnh về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tuyên giáo Thị ủy) trước 

ngày 25/5/2022. 

 

Nơi nhận:  
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo), 

- Đ/c Phan Công Bình - UV BTV Tỉnh ủy, 

Giám đốc Công an tỉnh (phụ trách thị xã), 

- Các đồng chí UV BTV Thị ủy, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy, 

- Trung tâm Chính trị thị xã, 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã, 

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy, 

- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, 

- Trung tâm TT - VH - TT thị xã, 

- C, PC Văn phòng thị xã, 

- Lưu Văn phòng thị xã. 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Lý 
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